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T A B L O U L 

cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz, de către 

Consiliul Local al Comunei Domnești,  

în limitele și în condițiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal  

 

I. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal ➢ Titlul IX – Impozite și taxe locale 

CAPITOLUL  II  

  IMPOZITUL PE CLĂDIRI ȘI TAXA PE CLĂDIRI 

Art. 457 alin. (1) COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 

PENTRU ANUL 2023 

COTELE STABILITE  PENTRU ANUL 2024 

0,14% 0,14% 

Art. 457 alin. (2)                                                                                                                                                                                                         - lei/m² - 

 

 

 

Tipul clădirii 

 

VALORILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 

PENTRU ANUL 2023 indexate cu rata inflatiei 

5,1% 

VALORILE  STABILITE  PENTRU ANUL 2024 

indexate cu rata inflatiei 13,8% 

Valoarea impozabilă Valoarea impozabilă 

Cu instalații de apă, 

canalizare, electrice și 

încălzire (condiții 

cumulative) 

Fără instalații de apă, 

canalizare, electricitate 

sau încălzire 

Cu instalații de apă, 

canalizare, electrice și 

încălzire (condiții 

cumulative) 

Fără instalații de apă, 

canalizare, electricitate 

sau încălzire 

A. Clădiri cu  cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din cărămidă arsă sau 

din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic și/sau chimic 

 

1187 

 

712 

 

1351 

    

810 

B. Clădiri cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă nearsă, din  

vălătuci, sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic și/sau chimic  

 

356 

 

238 

 

405 

 

271 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din cărămidă arsă 

sau din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic și/sau chimic   

 

238 

 

207 

 

271 

 

236 

D. Clădire-anexă cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă 

nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 

și/sau chimic   

 

149 

 

88 

 

170 

 

             100 

E. În cazul contribuabilului care deține la aceeași adresă încăperi amplasate la 

subsol, demisol și/sau la mansardă, utilizate ca locuință, în oricare dintre tipurile 

de clădiri prevăzute la lit. A-D 

75% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

75% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

75% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

75% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

F. În cazul contribuabilului care deține la aceeași adresă încăperi amplasate la 

subsol, demisol și/sau la mansardă, utilizate în alte scopuri decât cel de locuință, în 

oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

50% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

50% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

50% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

50% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

                                                           ANEXA 1 la HCL nr. 213/22.12.2023 
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 COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 

2023  

COTELE STABILITE   PENTRU ANUL 2024 

Art. 458 alin. (1)                                    0,85% 0,85% 

Art. 460 alin. (1)                                    0,2% 0,2% 

Art. 460 alin. (2)                                                                             1,3% 1,3% 

Art. 462 alin. (2)                                                                             10% 10% 

 

CAPITOLUL  III 

IMPOZITUL PE TEREN ȘI TAXA PE TEREN 

Art. 465 alin. (2) *)                                                                                                                                                                                                     - lei/ha  

Zona în 

cadrul 

localității 

 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL                  

PENTRU ANUL 2023  indexate cu rata inflatiei 5,1% 

                 NIVELURILE STABILITE  PENTRU ANUL 2024   

                                         indexate cu rata inflatiei 13,8% 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități 

0 I II III IV V 0 I II III IV V 

A - - - - 1160 926 - - - - 1320       1054 

B - - - -   926 759 - - - -     1054 864 

C - - - -   759 590 - - - -   864 671 

D - - - -   590 249 - - - -   671 283 

 

 Art. 465 alin. (4)                                                                                                                                                                                                      - lei/ha - 

Nr. 

crt. 

                        Zona 

 

Categoria  

de  folosință 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 

PENTRU ANUL 2023 indexate cu rata inflatiei 5,1% 

     NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL 2024    

                        indexate cu rata inflatiei 13,8% 

A B C D A B C D 

1. Teren arabil 33 25 23 18 38 28 26 20 

2. Pășune 25 23 18 16 28 26 20 18 

3. Fâneață 25 23 18 16 28 26 20 18 

4. Vie 55 41 33 23 63 47 38 26 

5. Livadă 63 55 41 33          72 63 47 38 

6. 
Pădure sau alt teren cu 

vegetație forestieră 
33 25 23 18 38 28 26 20 

7. Teren cu ape 18 16 8 0 20 18 9 0 

8. Drumuri și căi ferate 0 0 0 0 0 0 0 0 

9. Neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

Sumele prevăzute la art. 465 alin. (4) se stabilește coeficientul de corecție 

corespunzător prevăzut în următorul tabel: 
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Rangul localității Coeficientul de corecție 

IV 1.1 

V 1.0 

  

Art. 465 alin. (7)                                                                                                                                                                                     - lei/ha - 

         

Categoria de folosință 

NIVELURILE  STABILITE PRIN 

CODUL FISCAL PENTRU ANUL 

2023 indexate cu rata inflatiei 5,1% 

      NIVELURILE STABILITE PENTRU 

ANUL 2024 indexate cu rata inflatiei 13.8% 

1. Teren cu construcții 36 41 

2. Teren arabil 59 67 

3. Pășune 33 38 

4. Fâneață 33 38 

5. Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 66 75 

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 0 

6. Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 67 76 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 0 
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CAPITOLUL IV   

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art. 470 alin. (2)       

Nr. 

crt. 
Mijloace de transport cu tracțiune mecanică 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL 

FISCAL PENTRU ANUL 2023 indexate cu 

rata inflatiei 5,1% 

NIVELURILE STABILITE  PENTRU 

ANUL 2024 indexate cu rata inflatiei 13,8% 

lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta) 

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri și autoturisme cu capacitatea cilindrică 

de până la 1.600 cm3, inclusiv 
                    8                       9 

2 Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de peste 

1.600 cm3 
                    9                     10 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 și 2.000 cm3 inclusiv 22                             25 

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 și 2.600 cm3 inclusiv 85 97 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 și 3.000 cm3 inclusiv 171 195 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 345 393 

7 Autobuze, autocare, microbuze 28 32 

8 Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu masa totală maximă autorizată de 

până la 12 tone, inclusiv 
35 40 

9 Tractoare înmatriculate 22 25 

7. 
Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră, cu excepția celui prevăzut la nr. crt. 

7.1 

19 22 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani și pădure cu rol de protecție 0 0 

8. Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 6 7 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 40 46 

9. Drumuri și căi ferate 0 0 

10. Teren neproductiv 0 0 

Art. 467 alin. (2)                                    

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 

2023 

COTELE STABILITE  PENTRU ANUL 2024 

10% 10% 

Zona 
Sumele prevăzute la art. 465 alin. (4) se stabilește coeficientul de corecție corespunzător 

prevăzut în următorul tabel: 

  

Rangul localitații 

IV V 

A 1,1 1,05 

B 1,05 1 

C 1 0,95 

D 0,95 0,9 
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II. Vehicule înregistrate 

 NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL 

FISCAL PENTRU ANUL 2023 indexate cu 

rata inflatiei 5,1% 

NIVELURILE STABILITE  PENTRU 

ANUL 2024 indexate cu rata inflatiei 13,8%   

1 Vehicule cu capacitate cilindrică 
- lei/200 cm3 -* - lei/200 cm3 -* 

1.1 Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm3        4                       5 

1.2 Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm3        6                              7 

2 Vehicule fără capacitate cilindrică evidențiată      178 lei/an      203 lei/an 

 * grupa de 200 cm3 sau fracțiune din aceasta 

Art. 470 alin. (3) 

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU  

ANUL 2023 

      COTELE  STABILITE PENTRU ANUL    2024 

50%                 50% 

 

Art. 470  alin. (7)           Remorci, semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinație de autovehicule prevăzute la alin. (6) 

 

Masa totală maximă autorizată 

NIVELURILE  STABILITE PRIN 

CODUL FISCAL PENTRU ANUL 

2023 indexate cu rata inflatiei 5,1% 

NIVELURILE STABILITE  PENTRU 

ANUL 2024 indexate cu rata inflatiei 

13,8%   

impozit - lei - impozit - lei - 

a. Până la 1 tonă, inclusiv    9 10 

b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 40 46 

c. Peste 3 tone,  dar nu mai mult de 5 tone  61 69 

d. Peste 5 tone 77 88 

Art. 470 alin. (8)                                                                     Mijloace de transport pe apa 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit și uz personal 25 28 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 67 76 

3. Bărci cu motor 249 283 

4. Nave de sport și agrement 664 756 

5. Scutere de apă 249 283 

6. Remorchere și împingătoare: X X 

a) până la 500 CP, inclusiv 663 754 

b) peste 500 CP și până la 2000 CP, inclusiv 1078 1227 

c) peste 2000 CP și până la 4000 CP, inclusiv 1657 1886 

d) peste 4000 CP 2652 3018 

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracțiune din acesta 214                         244 

8. Ceamuri, șlepuri și barje fluviale: X X 

a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 128 146 

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone și până la 3000 de tone, inclusiv 332 378 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 581 661 

9. Gabare, poduri, bacuri plutitoare, pontoane de acostare X X 
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a) cu lungimea de până la 10 m  335 

b) cu lungime de peste 10 m.  1491 

Art. 472 alin. (2)                                                               

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 

2023 
COTELE   STABILITE  PENTRU ANUL 2024 

10% 10% 

 

 

Art. 470 alin. (5)  -                                                  VALORILE ALE TARIFELOR CE TREBUIE APLICATE VEHICULELOR     

 

Numărul de axe și greutatea brută încărcată maximă   admisă 

                                                 (In tone) 

                 Nu mai putin de                                  Mai putin de  

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL 2024 CONFORM ANEXEI 1 Directiva 

1999/62/CE a Parlamentului  European indexate cu rata de schimb a monedei euro publicata la  

01.10.2023 (4,9749 ron) 

                                        Impozit ( in lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie 

pneumatică sau echivalentele recunoscute 
Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare 

                                                    2 axe       

1 12 13 0 154 

2 13 14 154 428 

3 14 15 428 602 

4 15 18 602 1363 

   3 axe   

1 15 17 154 269 

2 17 19 269 552 

3 19 21 552 716 

4 21 23 716 1104 

5 23 25 1104 1716 

6 25 26 1104 1716 

   4 axe   

1 23 25 716                                 726 

2 25 27 726 1134 

3 27 29 1134 1800 

4 29 31 1800 2671 

5 31 32 1800 2671 

 

 

Art. 470 alin. (6)       

Numărul de axe și greutatea brută încărcată maximă admisă ( in tone) 

 

 

                    Nu mai putin de                             Mai putin de  

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL 2024 CONFORM ANEXEI 1 Directiva 

1999/62/CE a Parlamentului  European indexate cu rata de schimb a monedei euro publicata la  

01.10.2023 (4,9749 ron) 

                                        Valoarea minima a taxei( in euro/an) 

Axe motoare cu sistem de suspensie Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare 
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pneumatică sau echivalentele recunoscute 

                                                 2 + 1 axe   

1 12 14 0 0 

2 14 16 0 0 

3 16 18 0                               70 

4 18 20 70 159 

5 20 22 159 373 

6 22 23 373 482 

7 23 25 482 870 

8 25 28 870 1527 

    2 + 2 axe   

1 23 25 149 348 

2 25 26 348 572 

3 26 28 572 841 

4 28 29 841 1015 

5 29 31 1015 1666 

6 31 33 1666 2313 

7 33 36 2313 3511 

8 36 38 2313 3511 

   2 + 3 axe   

1 36 38 1840 2561 

2 38 40 2561 3481 

                                                 3 + 2 axe 

1 36 38 1626 2258 

2 38 40 2258 3123 

3 40 44 3123 4620 

                                                 3 + 3 axe 

1 36 38 925 1119 

2 38 40 1119 1671 

3                       40                         44 1671 2661 

 

 

CAPITOLUL V  

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE  URBANISM, A AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE ȘI A ALTOR AVIZE ȘI AUTORIZAȚII 

Art. 474 alin. (2)    

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă 

rurală este egală cu 50% din taxa stabilită conform alin. (1) 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 

PENTRU ANUL 2023 indexate cu rata inflatiei 5,1% 

NIVELURILE STABILITE 

  PENTRU ANUL 2024  

RURAL indexate cu rata inflatiei 13,8% 

alin. 1 alin. 2 - lei - 

Suprafața pentru care se obține certificatul de urbanism 

a) până la 150 m² inclusiv 5 - 6 2,5- 3 3 
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b) între 151 și 250 m² inclusiv 6 - 7 3 – 3,5 5 

c) între 251 și 500 m² inclusiv 7 - 9 3,5 – 4,5 6 

d) între 501 și 750 m² inclusiv 9 - 12 4,5 – 6 7 

e) între 751 și 1.000 m² inclusiv 12 - 14 6 - 7 8 

f) peste 1.000 m² 

14 + 0,01 lei/m2, pentru 

fiecare m2 care depășește 

1.000 m2 

14 + 0,01 lei/m2, pentru 

fiecare m2 care depășește 

1.000 m2 

7+0,01 lei/m2, pentru fiecare m2 care depășește 1.000 m2 

Art. 474 alin. (4) 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de 

urbanism și amenajarea teritoriului, de către primari sau de 

structurile de specialitate din cadrul consiliului județean se stabilește 

de consiliul local  

0 - 15 

 

 

20 

Art. 474 alin. (10)   

Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări 
0 - 15 

20     

Art. 474 alin. (14) 

Taxa pentru autorizarea amplasării de chioșcuri, containere, tonete, 

cabine, spații de expunere, corpuri și panouri de afișaj, firme și 

reclame situate pe căile și în spațiile publice 

0 - 8 9 

Art. 474 alin. (15) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizații privind lucrările de racorduri 

și branșamente 

0 - 13 18 

Art. 474 alin. (16)  

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală și 

adresă 

0 - 9 10 

Art. 474 alin. (3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizației inițiale. 

Art. 474 alin. (5) Taxa pentru eliberarea unei autorizații de construire pentru o clădire rezidențială sau clădire-anexă este egală cu 0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcții. 

Art. 474 alin. (6) Taxa pentru eliberarea autorizației de construire pentru alte construcții decât cele menționate la alin. (5) este egală cu 1% din valoarea autorizată a lucrărilor de 

construcție, inclusiv valoarea instalațiilor aferente. 
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Art. 474 alin. (7) Pentru taxele prevăzute la alin. (5) și (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrărilor de construcție se aplică următoarele reguli: 

a) taxa datorată se stabilește pe baza valorii lucrărilor de construcție declarate de persoana care solicită autorizația și se plătește înainte de emiterea acesteia; 

b) pentru taxa prevăzută la alin. (5), valoarea reală a lucrărilor de construcție nu poate fi mai mică decât valoarea impozabilă a clădirii stabilită conform art. 457 ;  

c) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcție, dar nu mai târziu de 15 zile de la data la care expiră autorizația respectivă, persoana care a obținut autorizația trebuie 

să depună o declarație privind valoarea lucrărilor de construcție la compartimentul de specialitate al autorității administrației publice locale; 

d) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situația finală privind valoarea lucrărilor de construcții, compartimentul de specialitate al autorității administrației publice 

locale are obligația de a stabili taxa datorată pe baza valorii reale a lucrărilor de construcție; 

e) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autorității administrației publice locale a comunicat valoarea stabilită pentru taxă, trebuie plătită 

orice diferență de taxă datorată de către persoana care a primit autorizația sau orice diferență de taxă care trebuie rambursată de autoritatea administrației publice locale. 

Art. 474 alin. (8) Taxa pentru prelungirea unei autorizații de construire este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizației inițiale. 

Art. 474 alin. (9) Taxa pentru eliberarea autorizației de desființare, totală sau parțială, a unei construcții este egală cu 0,1% din valoarea impozabilă stabilită pentru determinarea 

impozitului pe clădiri, aferentă părții desființate. 

Art. 474 alin. (12) Taxa pentru eliberarea autorizației necesare pentru lucrările de organizare de șantier în vederea realizării unei construcții, care nu sunt incluse în altă autorizație de 

construire, este egală cu 3% din valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de șantier. 

Art. 474 alin. (13) Taxa pentru eliberarea autorizației de amenajare de tabere de corturi, căsuțe sau rulote ori campinguri este egală cu 2% din valoarea autorizată a lucrărilor de 

construcție. 

Art. 475 alin. (1)  

Taxa pentru eliberarea autorizațiilor sanitare de funcționare 
 0 - 20 27 

Art. 475 alin. (2)   

Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru 

eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul 

agricol 

  0 - 80 

                                  107 

 

 

 

Art. 475 alin. (3) lit. a) 

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind 

desfășurarea activității de alimentație publică pentru o suprafață de 

până la 500 m2, inclusiv. 

Pana la 4.000 lei – HCL nr. 148/ 26.11.2021 

Suprafata intre       0-99 mp 147 

Suprafata intre 100-299 mp 184 

Suprafata intre 300-499 mp 

 
                                   613 

Art. 475 alin. (3) lit. b) 

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind 

desfășurarea activității de alimentație publică pentru o suprafață mai 

mare de 500 m2 

Pana la 8.000 lei -HCL nr. 148/26.11.2021 

Pentru suprafete mai mari de 500 mp 1227 

 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/legislatie/Cod_fiscal_norme_11102018.htm#A457
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CAPITOLUL VI  

 TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI PUBLICITATE 

Art. 477 alin. (5)  

 

Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 

COTELE  STABILITE PRIN CODUL 

FISCAL 

PENTRU ANUL 2023 

COTELE STABILITE 

PENTRU ANUL 2024 

3% 3% 

Art. 478 alin. (2)  

 

Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL 

FISCAL 

PENTRU ANUL 2023 indexate cu rata inflatiei 

5,1% 

NIVELURILE STABILITE  

PENTRU ANUL 2024 indexate cu rata inflatiei 

13,8% 

- lei/m2 sau fracțiune de m2 - - lei/m2 sau fracțiune de m2 - 

a) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o activitate 

economică 
37 42 

b) în cazul oricărui altui panou, afișaj sau oricărei altei structuri de afișaj pentru 

reclamă și publicitate 
27 31 

 

CAPITOLUL VII  

 IMPOZITUL PE SPECTACOLE  

Art. 481 alin. (2)  

Impozitul pe spectacole 

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 

PENTRU ANUL 2023 

COTELE STABILITE 

 PENTRU ANUL 2024 

a) în cazul unui spectacol de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă 

manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice 

competiție sportivă internă sau internațională 

2% 

 

2% 

b) în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a) 5% 5% 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLUL VIII  

 TAXE SPECIALE 

Art. 484 

Taxe 

                                                                        NIVELURILE STABILITE 

                                                                          PENTRU ANUL 2024 indexate cu rata inflatiei 13,8% 
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speciale Conform art. 484   alin (1) si (3)   din Legea nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind  Codul  Fiscal, publicată  în Monitorul   Oficial  nr. 688 din 10 septembrie 2015, pentru 

funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice  şi  juridice, consiliile locale, pot  adopta taxe  speciale, care se încasează numai de la 

persoanele fizice  şi  juridice care beneficiază de serviciile oferite  de instituţia sau serviciul public de interes local. 

1. Taxa  specială pentru servicii de xerocopiat, multiplicat 

Se instituie: 

 a) taxa specială pentru servicii de xerocopiat, multiplicat  acte necesare populaţiei, realizate în cadrul Primăriei Domnesti în sumă de 0,50 leu/pagină  format A4 si  de 1,00 

leu format A3. 

  b) taxa specială pentru servicii de xerocopiat acte din arhiva Primăriei Domnesti solicitate de persoane fizice şi  juridice   în sumă de  3  lei/pagină. 

 Plata acestei taxe se face  anticipat, iar sumele obţinute din aceste taxe vor fi utilizate pentru achiziţionarea de material specific activităţii de multiplicare şi  întreţinere a 

aparaturii. 

2.  Taxa specială de comunicare, la cererea terţelor  persoane fizice/juridice, a situaţiei privind patrimoniul şi /sau obligaţiile de plată ale contribuabililor înregistraţi în 

evidenţele fiscale ale Compartimentul  Impunere si Incasare Impozite si Taxe. 
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CAPITOLUL IX  

ALTE TAXE LOCALE 

 

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL 

FISCAL PENTRU ANUL 2023 indexate cu rata 

inflatie 5,1% 

NIVELURILE STABILITE 

PENTRU ANUL 2024 indexate cu rata 

inflatiei 13,8% 

Art. 486 alin. (1) ➢ Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice și pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 

monumentelor istorice de arhitectură și arheologice și altele asemenea. 
Sunt prevăzute în anexa A 

Art. 486 alin. (2) ➢Taxe pentru deținerea sau utilizarea echipamentelor și utilajelor destinate obținerii de venituri care folosesc 

infrastructura publică locală, pe raza localității unde acestea sunt utilizate, precum și taxe pentru activitățile cu impact asupra mediului 

înconjurător. 

Sunt prevăzute în anexa A 

Art. 486 alin. (4) ➢ Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe cale 

administrativă. Taxa poate fi majorată prin hotărâre a consiliului local, fără ca 

majorarea să poată depăși 50% din această valoare*. 

585 666 

Art. 486 alin. (5) ➢ Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri 

cadastrale sau de pe alte asemenea planuri. 
37 42 

 

CAPITOLUL X  

 ALTE DISPOZIȚII COMUNE 

Art. 489 alin. (1) și (3) ➢ Criteriile economice, sociale, geografice, precum și necesitățile bugetare sunt prevăzute în anexa C. 

Art. 484 

Taxe speciale 

 

Nr. crt. Denumire document Pentru persoane fizice Pentru persoane juridice 

 

1 

Adeverință privind obligațiile 

datorate bugetului local 

 

6 lei 

 

27 lei 

 

2 

Situația privind bunurile cu care 

contribualilul figurează în 

evidențele organului fiscal 

 

13 lei 

 

66 lei 

 

Informaţiile cu caracter fiscal se comunică  în condiţiile Legii nr. 207/2015, privind Codul de Procedură  Fiscală. 

Taxa nu se datorează de către instituţiile publice. 

Taxa se achită anticipat, odată cu depunerea cererii, iar veniturile realizate vor fi utilizate  de către Compartimentul Impunere si Incasare Taxe si 

Impozite  pentru dotări ( tehnică de calcul, birotică, investiţii, reparaţii  şi  igienizare birouri ale Compartimentului Impunere si Incasare Taxe si Impozite  

) 

Prezenta constituie  regulament conform prevederilor Legii nr. 227/2015  privind  Codul  Fiscal şi a Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice  

locale, cu modificările şi  completările ulterioare. 
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 COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 

 LEGEA 227/2015 

COTELE STABILITE   

 PENTRU ANUL 2024 

Art. 489 alin. (2) 

„(2) Cotele adiționale … nu pot fi mai mari de 50% față 

de nivelurile maxime stabilite în prezentul titlu.” 

0% - 50% 

Impozitul pe clădire rezidențială- persoană fizică Art. 

457 alin. (2) 
0% - 50% 5% 

Impozitul pe clădire nerezidențială- persoană fizică Art. 

458 
0% - 50% 

5% 

Impozitul pe clădire cu destinație mixtă- persoană fizică 

Art. 459 
0% - 50% 

5% 

Impozitului/Taxei – persoane juridice Art. 460 0% - 50% 5% 

Impozit pe teren intravilan Art. 465 alin. (4) 0% - 50% 5% 

Impozit pe teren extravilan Art. 465 alin. (7) 0% - 50% 5% 

NOTĂ: Cotele adiționale stabilite se aplică asupra nivelurilor care stau la baza determinării impozitelor și taxelor locale datorate, fie că nivelurile respective sunt exprimate în lei sau 

în cote procentuale.  

 

                                                                                                CAPITOLUL  XI - SANCȚIUNI 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

Art. 493 

(3) Contravenția prevăzută la alin. (2)  

LIMITELE  STABILITE PRIN CODUL 

FISCAL LEGEA 227/2015 

STABILITA IN ANUL 2023 indexate cu 

rata inflatiei 5,1% 

NIVELURILE STABILITE 

PENTRU ANUL 2024 indexate  rata  inflatiei 

13,8% 

- lei - - lei - 

 lit. a) se sancționează cu amendă 82 - 327 93 - 372 

 lit. b) se sancționează cu amendă 327 – 816 372–929 

(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidența și 

gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la spectacole constituie 

contravenție și se sancționează cu amendă. 

380 - 1849 432 - 2104 

 (41) Necomunicarea informațiilor și a documentelor de natura celor prevăzute la art. 

494 alin. (12) în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data solicitării constituie 

contravenție și se sancționează cu amendă  

585 - 2927 666 - 3331 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4) se majorează cu 300%. ➢ ➢ ➢ 

(8) Contravențiilor prevăzute în prezentul capitol li se aplică dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările 

ulterioare 
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CAPITOLUL  IX  

 ALTE TAXE LOCALE 

Anexa A 

 NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2023 

indexate cu rata inflatiei 5,1% 

NIVELURILE STABILITE 

 PENTRU ANUL 2024 indexate cu rata inflatiei 13,8% 

- lei/mp/zi - - lei/mp/zi - 

 

 

Art.486 Taxe pentru utilizarea temporară a 

locurilor publice  

A. pentru utilizarea temporară a locurilor publice: A. pentru utilizarea temporară a locurilor publice: 

1. Tonete  pentru  vânzarea  de  produse ( cu excepţia  

florilor ) 

3 1. Tonete  pentru  vânzarea  de  produse ( cu 

excepţia  florilor ) 

3 

2. Stative specifice produselor comercializate în unitate 3 2. Stative specifice produselor comercializate 

în unitate 

3 

3. Comercializarea în exclusivitate de cărţi, reviste, ziare 1 3. Comercializarea în exclusivitate de cărţi, 

reviste, ziare 

1 

4. Ocupare loc public pentru depozitare de diverse materiale 1 4. Ocupare loc public pentru depozitare de 

diverse materiale 

1 

5. Ocupare loc public pentru confecţionare de produse 1 5. Ocupare loc public pentru confecţionare de 

produse 

1 

6. Ocupare loc public pentru amplasare mijloace de 

publicitate 

1 6. Ocupare loc public pentru amplasare 

mijloace de publicitate 

1 

7. Acţiuni promoţionale, prezentare produse, amplasare 

podium 

 

3 

7. Acţiuni promoţionale, prezentare produse, 

amplasare podium 

 

3 

8. Prestări servicii diferite 1 8. Prestări servicii diferite 1 

9. Comercializare  flori şi ocuparea domeniului public pentru 

diverse ocazii (vânzare de mărţişoare, felicitări de 

sărbătoare, pepeni, e.t.c. ) 

 

 

5 

9. Comercializare  flori şi ocuparea 

domeniului public pentru diverse ocazii 

(vânzare de mărţişoare, felicitări de 

sărbătoare, pepeni, e.t.c. ) 

 

 

6 

10. Alte  activităţi cultural-sportive, distracţii populare, 

circuri, menajerii şi altele asemenea 

 

1 

10. Alte  activităţi cultural-sportive, distracţii 

populare, circuri, menajerii şi altele asemenea 

 

1 

B. Taxe pentru autorizarea comerțului stradal și a unităților comerciale și de 

prestări servicii ce funcționează pe domeniul public și privat al comunei 

B. Taxe pentru autorizarea comerțului stradal și a unităților 

comerciale și de prestări servicii ce funcționează pe domeniul 

public și privat al comunei 

1. pentru societățile comerciale; 

 

58 lei/an 1. pentru societățile comerciale; 

 

66 lei/an 

2.pentru persoanele fizice și asociații familiale; 
 

35 lei/an 

2. pentru persoanele fizice și asociații 

familiale; 

 

40 lei/an 

3. taxa pt. autorizarea structurilor de vânzare și de aprobare a 

orarului de funcționare și viza anuală a acestora; 
58 lei/an 

3. taxa pt. autorizarea structurilor de vânzare 

și de aprobare a orarului de funcționare și viza 

anuală a acestora; 

66 lei/an 

4.taxa placuță telefoanelor consumatorului; 5 lei/an 4.taxa placuță telefoanelor consumatorului; 6 lei/an 
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5. taxa ecuson ( cu datele de  identificare a  agentului 

economic); 

 

2 lei/an 

5. taxa ecuson (cu datele de  identificare a  

agentului economic); 

 

2 lei/an 

6. taxa ecuson ( cu datele de  identificare a  vânzătorilor); 

 
2 lei/an 

6. taxa ecuson (cu datele de  identificare a  

vânzătorilor); 

 

2 lei/an 

7. taxa atestare administrator; 

 
11 lei/pers. 

7.taxa atestare administrator; 

 
13 lei/pers. 

8. taxa eliberare aviz mediu; 

 

24 lei/ pct.    

lucru 

8. taxa eliberare aviz mediu; 

 

27 lei/ pct. 

lucru 

9. eliberare dovada afișare anunț privind solicitarea 

autorizației de mediu. 
24 lei 

9. eliberare dovada afișare anunț privind 

solicitarea autorizației de mediu. 
27 lei 

Art. 486 Se instituie taxă anuală pentru eliberarea 

unor autorizații pentru desfășurarea  unei 

activități economice 

1.Pentru meseriași și cărăuși* 16 1.Pentru meseriași și cărăuși* 18 

2. pentru cazane de fabricat rachiu 23 2. pentru cazane de fabricat rachiu 26 

3. pentru liber profesioniști** 36 3. pentru liber profesioniști** 41 

4. pentru mori, prese de ulei și darace 71 4. pentru mori, prese de ulei și darace 81 

5. pentru activități de proiectare 79 5. pentru activități de proiectare 90 

6. pentru alte activități prevazute mai sus*** 79 6. pentru alte activități prevazute mai sus*** 90 

*- prin “meseriaşi  şi  cărăuşi “în sensul prezentei se  definesc:  persoanele  fizice autorizate  potrivit  legii să  desfăşoare activităţi pe bază de 

liberă iniţiativă    cum  ar  fi:   lăcătuşi, mecanici, strungari, electricieni, sudori,   croitori,  dulgheri, dogari, cărăuşi, mici  comercianţi, vânzători  

ambulanţi, geamgii, fotografi, tapiţeri, vopsitori, prestatori de alte servicii.  

**- prin “liber  profesionişti“ se definesc: persoane  fizice care realizează,  în  condiţiile  legii, venituri din practicarea unei profesii libere 

autorizate, în  mod  individual sau  în diverse forme de asociere ( medici, profesori, ingineri, economişti, avocaţi, notari publici, subingineri, 

tehnicieni, contabili, asistenţi  medicali, traducători, dactilografe, agenţi şi consultanţi de asigurări); 

***-  persoanele fizice  autorizate potrivit  legii să desfăşoare activităţi  neprevăzute expres  mai  sus, sau  care au  fost  autorizate pentru  mai  

multe  activităţi, precum  şi asociaţiile  familial  care desfăşoară  activităţile prevăzute  sau  neprevăzute  mai  sus. 

Valoarea  prevăzută  la punctul “6” din anexă  nu poate să  depăşească, în cazul  mai  multor  activităţi, valoarea  însumată  rezultată  din  

activităţi  individuale. 

 

 

Art. 486 Se instituie taxe pentru buna desfășurare 

a activității compartimentului de  Stare Civilă 

1.Taxă pentru transcrierea  în registrele de stare civilă  

române a actelor de stare civilă înregistrate în străinătate 

 

58 

1.Taxă pentru transcrierea  în registrele de stare 

civilă  române a actelor de stare civilă 

înregistrate în străinătate 

 

66 
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Art. 486 Se instituie taxe pentru buna desfășurare 

a activității compartimentului de  Stare Civilă 

2.Taxa pentru eliberare dovezii căsătorie pentru străinătate și 

adeverințe privind componența familiei. 

 

58 

2. Taxa pentru eliberare dovezii căsătorie pentru 

străinătate și adeverințe privind componența 

familiei. 

 

66 

3. Taxa pentru eliberarea dovezilor privind înregistrăile de 

naștere, căsătorie, deces din registrele de stare civilă.   

 

11 

3. Taxa pentru eliberarea dovezilor privind 

înregistrăile de naștere, căsătorie, deces din 

registrele de stare civilă.   

 

13 

4. Taxa pentru înscrierea numelui de familie (prenumelui) cu 

noua ortografie a limbii materne 

 

24 

4. Taxa pentru înscrierea numelui de familie 

(prenumelui) cu noua ortografie a limbii materne 

 

27 

5. Taxa pentru eliberarea certificatului de naștere, căsătorie 

la cerere (prima eliberare, furt, pierdere, deteriorare). 

 

11 

5. Taxa pentru eliberarea certificatului de naștere, 

căsătorie la cerere (prima eliberare, furt, pierdere, 

deteriorare). 

 

13 

6. Taxa pentru eliberarea certificatului de deces în urma, 

pierderii, furtului sau distrugerii) 

 

11 

6. Taxa pentru eliberarea certificatului de deces 

în urma, pierderii, furtului sau distrugerii) 

 

13 

 

 

Art. 486 Se constituie taxă pentru buna 

desfășurare a activității Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidență a Persoanelor 

Domnești 

Contravaloarea cărții de identitate 7 Contravaloarea cărții de identitate 7 

Contravaloarea cărții de identitate provizorie 1 Contravaloarea cărții de identitate provizorie 1 

Furnizare date cu caracter personal 1 Furnizare date cu caracter personal 1 

 

 

 

 

Art. 486 Se constituie taxă referitoare la 

activitatea de transport în regim de taxi și în 

regim de închiriere pe raza comunei Domnești  

 

Taxă eliberare autorizaţie de transport 386 Taxă eliberare autorizaţie de transport 439 

Taxă eliberare autorizaţie taxi 386 Taxă eliberare autorizaţie taxi 439 

Taxă viză autorizaţie de transport 386 Taxă viză autorizaţie de transport 439 

Taxă viză autorizaţie de taxi 386 Taxă viză autorizaţie de taxi 439 

Taxă anuală acces autoturism în locurile de aşteptare 386 Taxă anuală acces autoturism în locurile de 

aşteptare 

439 

Taxă pentru înlocuirea unui autovehicul 386 Taxă pentru înlocuirea unui autovehicul 439 

Taxă pentru eliberarea duplicat autorizaţie transport 386 Taxă pentru eliberarea duplicat autorizaţie 

transport 

439 
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Taxă eliberare duplicat autorizaţie taxi 386 Taxă eliberare duplicat autorizaţie taxi 439 

Taxă viză listă tarife practicate de transportator 386 Taxă viză listă tarife practicate de transportator 439 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 486 Se constituie taxă referitoare la 

activitatea de transport public local 

Eliberare, viza si monitorizare anuala autorizatie de transport  

58 

Eliberare, viza si monitorizare anuala autorizatie 

de transport 

 

66 

Eliberare, viza si monitorizare copie conforma a  autorizatiei 

de transport  

 

58 

Eliberare, viza si monitorizare copie conforma a  

autorizatiei de transport 

 

66 

Modificare  autorizatie de transport sau copie conforma  

35 

Modificare  autorizatie de transport sau copie 

conforma 

       40 

Prelungirea  autorizatiei de transport sau copie conforma   

         35 

Prelungirea  autorizatiei de transport sau copie 

conforma 

 

40 

Eliberare viza si monitorizare licenta de traseu pentru 

transport persoane prin curse regulate sau speciale 

 

58 

Eliberare viza si monitorizare licenta de traseu 

pentru transport persoane prin curse regulate sau 

speciale 

 

66 

Taxa pentru folosirea statiilor amenajate si neamenajate situate pe domeniul 

public de imbarcare si debarcare calatori, microbuze, autobuze. 

Taxa pentru folosirea statiilor amenajate si neamenajate situate 

pe domeniul public de imbarcare si debarcare calatori, 

microbuze, autobuze. 

pentru autovehicule cu capacitate de 5-9 locuri  

58 

pentru autovehicule cu capacitate de 5-9 locuri        

        66 

pentru autovehicule cu capacitate de 10-22 locuri  

58 

pentru autovehicule cu capacitate de 10-22 locuri  

66 

pentru autovehicule cu capacitate de peste 22 locuri  

58 

pentru autovehicule cu capacitate de peste 22 

locuri 

 

66 
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Art. 486 Se constituie taxă referitoare la taxă 

eliberare certificat de înregistrare serviciului 

public 

 

29 

 

 

33 

Art. 486 Se constituie taxa  pentru eliberare orar 

de functionare- HCL nr. 148/26.11.2021 

 

33 

 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 Art. 486 Se constituie taxă in regim de urgenta 

pentru eliberarea de la Compartimentul 

Urbanism, Amenajarea Teritoriului si Cadastru 

- HCL nr. 84/29.05.2023 

 

 

 Autorizatie de construire  in termen de  7 zile lucratoare care decurge de la 

data depunerii cererii  in cazul persoane fizice 

 

 

 

200 lei 

 

Autorizatie de construire  

in termen de  7 zile 

lucratoare care decurge 

de la data depunerii 

cererii  in cazul persoane 

fizice 

 

 

228lei 
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Autorizatie de construire  in termen de  7 zile lucratoare care decurge de la data 

depunerii cererii  in cazul persoane juridice 

 

400 lei 

 

Autorizatie de construire  

in termen de  7 zile 

lucratoare care decurge 

de la data depunerii 

cererii  in cazul persoane 

juridice 

 

455 lei 

 

 

 

Art. 486 Se constituie taxa  de a atesta  

persoanele fizice si de a autoriza persoanele 

juridice  in vederea  dobandirii calitatii de 

administrator condominii – HCL 

nr.111/26.09.2019  

 

 

Pentru   atestarea personaelor fizice in vederea dobandirii  calitatii de 

administrator  condominii  

 

341 lei 

 

Pentru   atestarea 

personaelor fizice in 

vederea dobandirii  

calitatii de administrator  

condominii 

 

388lei 

 

 

Pentru autorizarea  persoanei juridice  specializate  pentru activitatea de 

administrare 

 

341 lei 

 

Pentru autorizarea  

persoanei juridice  

specializate  pentru 

activitatea de 

administrare 

 

         388 lei 

 

 

 

Art. 486 Se constituie taxa de folosire si 

inchiriere a terenului de minifotbal  aflat in 

proprietate  si administrare UAT Comuna  

Domnesti- HCL nr. 48/29.03.2023 

 

 

 

Orar de functionare  de luni pana duminica in intervalul orar 08:00-22:00 

 

 

 

-50 lei / ora  

pe timp de 

zi; 

 

 

-80 lei/ ora 

in nocturna 

 

 

 

Orar de functionare  de 

luni pana duminica in 

intervalul orar 08:00-

22:00 

 

 

 

-57 lei / ora  pe 

 timp de zi; 

 

-91 lei/ ora in 

nocturna 
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Art. 486 Se constituie taxa de utilizare   pentru 

Sala de Sport  ’’Stefan Iovan ’’  din  Comuna  

Domnesti HCL nr. 146/30.08.2023 

Pentru inchirierea in cazul activitatilor sportive pe echipe ( fotbal, handbal, 

volei,  baschet); 

 

 Pentru  inchirierea  in cazul activitatilor individuale sau pe perechi – tenis de 

picior, dansuri sportive, dansuri moderne, balet, dansuri urbane; 

 

Pentru  inchirierea in cazul activitatilor sportive individuale sau pe perechi- 

tenis de camp; 

 

Pentru  utilizarea salii pentru activitati  de gimnastica si altele; 

  

 

Pentru  desfasurarea  a diveselor  de competitii (  pretul va varia in functie de 

nr de participanti si nr. de zile). 

 

-300 lei/1 

ora 

 

 

-150 lei/1 

ora   

 

 

 

-40lei/1 ora 

 

 

-50 lei 

abonament/ 

luna 

 

-500 lei/zi 

Pentru inchirierea in 

cazul activitatilor 

sportive pe 

echipe(fotbal,handbal,vol

ei,  baschet;) 

 

Pentru  inchirierea  in 

cazul activitatilor 

individuale sau pe 

perechi – tenis de picior, 

dansuri sportive, dansuri 

moderne, balet, dansuri 

urbane; 

 

Pentru inchirierea in 

cazul activitatilor 

sportive individuale sau 

pe perechi- tenis de 

camp; 

 

Pentru  utilizarea salii 

pentru activitati  de 

gimnastica si altele; 

 

 

Pentru  desfasurarea  a 

diveselor  de competitii (  

pretul va varia in functie 

de nr de participanti si 

nr. de zile). 

 

-341lei/1 ora 

 

 

 

-171lei/1 ora 

 

 

-46lei/1 ora 

 

 

-57lei abonament/ 

luna 

 

-569 lei/zi 

Art. 486 Se constituie taxa de utilizare    a 

terenul sintetic al Scolii  Gimnaziale „” 

Gheorghe  Corneliu ’’ din Comuna  Domnesti 

HCL nr. 146/30.08.2023 

  

Pe timp de zi; 

 

In nocturna. 

 

-50 lei/ora 

 

-80 lei/ora 

 

Pe timp de zi; 

 

  In nocturna 

 

-57lei/ora 

 

-91 lei/ora 

 

 

 

 

27 lei/zi  

 

31 lei/zi 
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Art. 486 Se constituie taxă referitoare la 

asigurarea fluentei si sigurantei traficului, 

precum si pentru protejarea locuitorilor si a 

sistemului rutier -HCL nr. 70/30.06.2021 

 

 

Autovehicule cu masa maxima 

autorizata de peste 3.5 tone pana 

la 7.5 tone inclusiv 

108 lei/ 7 zile  

Autovehicule cu masa maxima 

autorizata de peste 3.5 tone pana 

la 7.5 tone inclusiv 

123 lei/ 7 zile 

162 lei/ 15 zile 184 lei/ 15 zile 

270 lei/30 zile 307 lei/30 zile 

539 lei/ 90 zile 613 lei/ 90 zile 

 

 

Autovehicule cu masa maxima 

autorizata de peste 7.5 tone pana 

la 16 tone inclusiv 

54 lei/zi  

 

Autovehicule cu masa maxima 

autorizata de peste 7.5 tone pana 

la 16 tone inclusiv 

61 lei/zi 

215 lei/ 7 zile 245 lei/ 7 zile 

377 lei/ 15 zile 429 lei/ 15 zile 

539 lei/30 zile 613 lei/30 zile 

1078 lei/ 90 zile 1227 lei/ 90 zile 

 

 

 

Autovehicule cu masa maxima 

autorizata de peste 16 tone pana 

la 40 tone inclusiv 

108 lei/zi  

 

 

Autovehicule cu masa maxima 

autorizata de peste 16 tone pana 

la 40 tone inclusiv 

123 lei/zi 

431 lei/ 7 zile 491 lei/ 7 zile 

755 lei/ 15 zile 859 lei/ 15 zile 

1078 lei/30 zile 1227 lei/30 zile 

2157 lei/ 90 zile 2455 lei/ 90 zile 

 

 

Autovehicule cu masa maxima 

autorizata mai mare de 40 tone 

162 lei/zi  

 

Autovehicule cu masa maxima 

autorizata mai mare de 40 tone 

184 lei/zi 

647 lei/ 7 zile 736 lei/ 7 zile 

1078 lei/ 15 zile 1227 lei/ 15 zile 

1617 lei/30 zile 1840 lei/30 zile 

2157 lei/ 90 zile 2455 lei/ 90 zile 

 

 

Desfasurarea de cursuri 50 lei /zi Desfasurarea de cursuri 57 lei /zi 

Parastase in afara 

inmormantarilor, cu toate 

 Parastase in afara 

inmormantarilor, cu toate 
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Art. 486 Se constituie taxă referitoare la 

mentinerea taxelor pentru utilizarea salilor 

Caminelor Culturale-HCL nr. 

128/11.08.2023 

 

utilitatile 300 lei utilitatile 341 lei 

Parastase ocazionate cu prilejul 

inmormantarilor 

 

50 lei 

Parastase ocazionate  cu  prilejul 

inmormantarilor 

 

57 lei 

Desfasurarea de alte evenimente 

in intervalul orar 09:00-21:00 

(12h) 

 

400 lei 

Desfasurarea de alte evenimente 

in intervalul orar 09:00-21:00 

(12h) 

 

455 lei 

Taxa garantie pentru evenimente 

cu durata a o zi 

 

200 lei 

Taxa garantie pentru evenimente 

cu durata a o zi 

 

228 lei 

 

 

Art. 486 Se constituie taxă referitoare la 

Lucrarile tehnico- edilitare care se executa pe 

domeniul public sau privat -HCL 

nr.12/31.01.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pentru fiecare metru patrat-suprafata de strada asfaltata sau betonata afectata de lucrare 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime de pana la 

50 ml 

 

195 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime de pana la 

50 ml 

 

222 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime cuprinsa 

intre 51-500 ml 

 

123,5 lei/mp 

 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime cuprinsa 

intre 51-500 ml 

 

141 lei/mp 

 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime mai mare de 

501 ml 

 

  82 lei/mp 

 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime mai mare de 

501 ml 

 

93 lei/mp 

Pentru fiecare obiectiv ce 

urmeaza a se demonta pentru ca 

apoi sa se remonteze (stalpi, 

WC-uri ecologice, platforme de 

gunoi, garduri, etc.)                                               

   

   500 lei 

Pentru fiecare obiectiv ce 

urmeaza a se demonta pentru ca 

apoi sa se remonteze  (stalpi, 

WC-uri ecologice, platforme de 

gunoi, garduri, etc.)                                                

   

  569 lei 

Pentru fiecare metru patrat-suprafata de trotuar asfaltat sau betonat afectat de lucrare 
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Art. 486 Se constituie taxă referitoare la 

Lucrarile tehnico- edilitare care se executa pe 

domeniul public sau privat- HCL 

nr.12/31.01.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 486 Se constituie taxă referitoare la 

Lucrarile tehnico- edilitare care se executa pe 

domeniul public sau privat- HCL 

nr.12/31.01.2023 

 

 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime de pana la 

50 ml 

 

95 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime de pana la 

50 ml 

 

108/ lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime cuprinsa 

intre 51-500 ml 

 

97,5 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime cuprinsa 

intre 51-500 ml 

 

111 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime mai mare de 

501 ml 

 

56 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime mai mare de 

501 ml 

 

64 lei/mp 

Pentru fiecare obiectiv ce 

urmeaza a se demonta pentru ca 

apoi sa se remonteze (stalpi, 

WC-uri ecologice, platforme de 

gunoi, garduri, etc.)                                               

   

   500 lei 

Pentru fiecare obiectiv ce 

urmeaza a se demonta pentru ca 

apoi sa se remonteze  (stalpi, 

WC-uri ecologice, platforme de 

gunoi, garduri, etc.)                                                

   

  569 lei 

Pentru fiecare metru patrat-suprafata de strada sau trotuar neamenajat afectat de lucrare 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime de pana la 

50 ml 

 

130 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime de pana la 

50 ml 

 

148 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime cuprinsa 

intre 51-500 ml 

 

71,5lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime cuprinsa 

intre 51-500 ml 

 

81 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime mai mare de 

501 ml 

 

43 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime mai mare de 

501 ml 

 

49 lei/mp 

Pentru fiecare obiectiv ce 

urmeaza a se demonta pentru ca 

apoi sa se remonteze (stalpi, 

WC-uri ecologice, platforme de 

gunoi, garduri, etc.)                                               

   

     500 lei 

Pentru fiecare obiectiv ce 

urmeaza a se demonta pentru ca 

apoi sa se remonteze  (stalpi, 

WC-uri ecologice, platforme de 

gunoi, garduri, etc.)                                                

   

  569 lei 
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Art. 486 Se constituie taxă referitoare la 

Lucrarile tehnico- edilitare care se executa pe 

domeniul public sau privat- HCL 

nr.12/31.01.2023 

Pentru fiecare metru patrat-suprafata de spatiu verde afectat de lucrare 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime de pana la 

50 ml 

 

130 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime de pana la 

50 ml 

 

148 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime cuprinsa 

intre 51-500 ml 

 

45,5 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime cuprinsa 

intre 51-500 ml 

 

52 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime mai mare de 

501ml 

 

 

30 lei/mp 

Pentru lucrari de retele cu santuri 

sapate pe o lungime mai mare de 

501 ml 

 

34 lei/mp 

Pentru fiecare obiectiv ce 

urmeaza a se demonta pentru ca 

apoi sa se remonteze (stalpi, 

WC-uri ecologice, platforme de 

gunoi, garduri, etc.)                                               

   

500 lei 
Pentru fiecare obiectiv ce 

urmeaza a se demonta pentru ca 

apoi sa se remonteze  (stalpi, 

WC-uri ecologice, platforme de 

gunoi, garduri, etc.)                                                

   

569 lei 

 

Garantie -Lucrari la retele cu santuri sapate pe o lungime de pana la 50 ml 

Pentru suprafete de strada 

asfaltata sau betonata afectata de 

lucrare 

195 lei X suprafata afectata Pentru suprafete de strada 

asfaltata sau betonata afectata de 

lucrare 

222 lei X suprafata afectata 

Pentru suprafete de trotuar 

asfaltat sau betonat afectat de 

lucrare 

195 lei X suprafata afectata Pentru suprafete de trotuar 

asfaltat sau betonat afectat de 

lucrare 

222lei X suprafata afectata 

Pentru suprafete de strada 

neamenajata, trotuar neamenajat 

afectate de lucrare 

130 lei X suprafata afectata Pentru suprafete de strada 

neamenajata, trotuar neamenajat 

afectate de lucrare 

148 lei X suprafata afectata 
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Pentru suprafete de spatiu verde 

afectate de lucrare 

130 lei X suprafata afectata Pentru suprafete de spatiu verde 

afectate de lucrare 

148 lei X suprafata afectata 

Pentru fiecare obiectiv ce 

urmeaza a se demonta pentru ca 

apoi sa se remonteze (stalpi, wc-

uri ecologice, platforme de 

gunoi, garduri, etc) 

 

500 lei/ bucata 

Pentru fiecare obiectiv ce 

urmeaza a se demonta pentru ca 

apoi sa se remonteze (stalpi, wc-

uri ecologice, platforme de 

gunoi, garduri, etc) 

 

569 lei/ bucata 

Garantie -Lucrari la retele cu santuri sapate pe o lungime cuprinsa intre 51 ml si 500 ml 

Pentru suprafete de strada 

asfaltata sau betonata afectata de 

lucrare 

123,5 lei X suprafata afectata Pentru suprafete de strada 

asfaltata sau betonata afectata de 

lucrare 

141lei X suprafata afectata 

Pentru suprafete de trotuar 

asfaltat sau betonat afectat de 

lucrare 

97,5 lei X suprafata afectata Pentru suprafete de trotuar 

asfaltat sau betonat afectat de 

lucrare 

111 lei X suprafata afectata 

Pentru suprafete de strada 

neamenajata, trotuar neamenajat 

afectate de lucrare 

71,5 lei X suprafata afectata Pentru suprafete de strada 

neamenajata, trotuar neamenajat 

afectate de lucrare 

81 lei X suprafata afectata 

Pentru suprafete de spatiu verde 

afectate de lucrare 

43 lei X suprafata afectata Pentru suprafete de spatiu verde 

afectate de lucrare 

49 lei X suprafata afectata 

Pentru fiecare obiectiv ce 

urmeaza a se demonta pentru ca 

apoi sa se remonteze (stalpi, wc-

uri ecologice, platforme de 

gunoi, garduri, etc) 

 

500 lei/ bucata 

Pentru fiecare obiectiv ce 

urmeaza a se demonta pentru ca 

apoi sa se remonteze (stalpi, wc-

uri ecologice, platforme de 

gunoi, garduri, etc) 

 

569 lei/ bucata 

Garantie -Lucrari la retele cu santuri sapate pe o lungime mai mare de 501 ml 

Pentru suprafete de strada 

asfaltata sau betonata afectata de 

lucrare 

82 lei X suprafata afectata Pentru suprafete de strada 

asfaltata sau betonata afectata de 

lucrare 

93 lei X suprafata afectata 

Pentru suprafete de trotuar 

asfaltat sau betonat afectat de 

56 lei X suprafata afectata Pentru suprafete de trotuar 

asfaltat sau betonat afectat de 

64 lei X suprafata afectata 
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lucrare lucrare 

Pentru suprafete de strada 

neamenajata, trotuar neamenajat 

afectate de lucrare 

43 lei X suprafata afectata Pentru suprafete de strada 

neamenajata, trotuar neamenajat 

afectate de lucrare 

49 lei X suprafata afectata 

Pentru suprafete de spatiu verde 

afectate de lucrare 

30 lei X suprafata afectata Pentru suprafete de spatiu verde 

afectate de lucrare 

34lei X suprafata afectata 

Pentru fiecare obiectiv ce 

urmeaza a se demonta pentru ca 

apoi sa se remonteze (stalpi, wc-

uri ecologice, platforme de 

gunoi, garduri, etc) 

 

500lei/ bucata 

Pentru fiecare obiectiv ce 

urmeaza a se demonta pentru ca 

apoi sa se remonteze (stalpi, wc-

uri ecologice, platforme de 

gunoi, garduri, etc) 

 

569 lei/ bucata 


